
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Mitteilungen 
Verkündungsblatt 
40. Jahrgang, Nr. 44, 06.06.2019 
 
 
 
Ordnung zur Änderung 
der Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) 
für den Masterstudiengang Soziale Nachhaltigkeit und demo-
grafischer Wandel des Fachbereichs  
Angewandte Sozialwissenschaften 
an der Fachhochschule Dortmund 
 
Vom 29. Mai 2019 



Ordnung zur Änderung  
der Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) 

für den Masterstudiengang Soziale Nachhaltigkeit  
und demografischer Wandel 

des Fachbereichs Angewandte Sozialwissenschaften 
an der Fachhochschule Dortmund 

Vom 29. Mai 2019 

Aufgrund des § 2 Absatz 4 Satz 1 und des § 64 Absatz 1 in Verbindung mit § 22 Absatz 1 
Nummer 3 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschul-
gesetz – HG) in der Fassung von Artikel 1 des Hochschulgesetzes (Hochschulgesetz – HG) 
vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. Oktober 
2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Fachhochschule Dortmund die folgende Ordnung erlassen: 
 

 
Artikel I 

 
Die Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang Soziale Nachhaltigkeit und 
demografischer Wandel des Fachbereichs Angewandte Sozialwissenschaften an der Fach-
hochschule Dortmund vom 16. Juli 2014 (Amtliche Mitteilungen – Verkündungsblatt – der 
Fachhochschule Dortmund, 34. Jahrgang, Nr. 39 vom 16.07.2014), wird wie folgt geändert: 
 
1.  § 4 Absatz 1 b lautet wie folgt: 
 

„der Abschluss eines geisteswissenschaftlichen oder naturwissenschaftlich-
technischen Diplom- oder Bachelorstudiengangs mit sozialwissenschaftlichen Antei-
len an einer Hochschule im Umfang von mindestens 45 ECTS.“ 

 
2. § 10 lautet wie folgt: „§ 10 RahmenPO findet mit Ausnahme von § 10 Absatz 5  

  (Kompensation) Anwendung. 
 
3. § 31 Absatz 2 und 3 werden ersatzlos gestrichen. 
 

 
4. Die Anlage wird wie folgt ersetzt: 

 

Module, Semesterwochenstunden (SWS), Zeitpunkte der Modulprüfungen (MP),  
Studienleistungen (SL), Credit Points (CP) nach dem European Credit Transfer and Accumu-
lation System (ECTS) 

 



 

 

2 

 
 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am 01. September 2019 in Kraft. 
 
Diese Ordnung wird in den Amtlichen Mitteilungen – Verkündungsblatt – der Fachhochschu-
le Dortmund veröffentlicht. 
 
 
 

 



  

 

4 

Artikel III 

Der Rektor wird ermächtigt, die Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) für den Masterstudi-
engang Soziale Nachhaltigkeit und demografischer Wandel in der zuletzt durch diese Ord-
nung geänderten Fassung neu bekannt zu machen. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fachbereichsrats des Fachbereichs Angewandte 
Sozialwissenschaften vom 15.05.2019 sowie des Rektorats vom 28.05.2019. 
 
Dortmund, den 29. Mai 2019 
 
Der Rektor 
der Fachhochschule Dortmund 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Schwick 

Der Dekan des Fachbereichs 
Angewandte Sozialwissenschaften 
der Fachhochschule Dortmund 
 
 
 
 
Prof. Dr. Toprak 

 


